
Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

1 TPS ODIS
TPS ODIS vč. 
příloh

Technické a provozní standardy Integrovaného dopravního systému 
Moravskoslezského kraje ODIS (dále jen ODIS) specifikují náležitosti, 
které je nutné ze strany dopravce naplnit k zajištění přepravního výkonu 
na území ODIS.                                                                                                                                                                

Dopravce zajišťuje přepravní výkon v rozporu s 
náležitostmi specifikovanými v Technických a 
provozních standardech ODIS. 

Dopravce nesplňuje příslušné ustanovení 
definované standardem TPS ODIS či jejich 
přílohami. Toto sankční ustanovení se týká 
všech případů porušení, pro které není níže 
definováno konkrétní sankční ujednání.

Při prvním porušení je Dopravci 
udělena písemná výtka, při 
opakovaném porušení (nebo 
neprovedení nápravy v 
dohodnutém termínu) je výše 
sankce stanovena jednotně na 1 
000 Kč za každý započatý den po 
uplynutí lhůty pro odstranění.

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

2 TPS ODIS I. Část 2.1
Vozidla zabezpečující dopravu na linkách ODIS musí splňovat standardy 
zobrazování informací na vnějších informačních panelech vozidel dle platných 
TPS ODIS.

Dopravce zobrazuje informace na vnějších 
informačních panelech vozidel v rozporu s TPS ODIS, a 
to jak z hlediska obsahu, tak formy.

 Jednotlivým případem porušení je 
příslušný informační panel se zjištěnou 
závadou. Při zjevném výpadku IS celého 
vozidla bude vůči Dopravci uplatněna 
sankce pouze za 1 zařízení v každém voze 
soupravy.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

3 TPS ODIS I. Část 2.2
Vozidla zabezpečující dopravu na linkách ODIS musí splňovat standardy 
zobrazování informací na vnitřních informačních panelech vozidel dle platných 
TPS ODIS.

Dopravce zobrazuje informace na vnitřních 
informačních panelech vozidel v rozporu s TPS ODIS 
(vč. Přílohy č.2 TPS ODIS), a to jak z hlediska obsahu, 
tak formy.

 Jednotlivým případem porušení je 
příslušný informační panel se zjištěnou 
závadou. Při zjevném výpadku IS celého 
vozidla bude vůči Dopravci uplatněna 
sankce pouze za 1 zařízení v každém voze 
soupravy.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

4 TPS ODIS I. Část 2.3

Všechna vozidla musí být vybavena funkčním akustickým elektronickým 
informačním systémem určeným pro hlášení stanic a zastávek a dalších 
dopravních informací pomocí palubního počítače nebo jiného kontroléru, 
mikrokontroléru nebo řídící jednotky.

Dopravce nepoužil stanoveným způsobem akustický 
elektronický informační systém v případě, pro který 
toto stanovují TPS ODIS, a to jak z hlediska obsahu, tak 
formy.

 Jednotlivým případem porušení je absence 
hlášení v příslušném voze soupravy.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

5 TPS ODIS I. Část 2.4 Vozidla standardu ODIS 4, ODIS 5 a ODIS 6 musí být vybavena centrálním 
zavíráním dveří. Dveře musí být za jízdy blokovány.

Dopravce ponechal v provozu vůz, který není vybaven 
centrálním zavíráním dveří, popř. dveře nejsou za jízdy 
blokovány.

 Jednotlivým případem porušení je závada 
na příslušném voze soupravy.

2 000 Kč

ANO, sankce je udělována za každý 
započatý den s přetrvávajícím 
porušením příslušného ustanovení, 
dokud nebude Objednatel a/nebo 

KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

6 TPS ODIS I. Část 2.4

V provozu může být vozidlo ponecháno, nefungují-li maximálně dvoje dveře 
na jedné straně soupravy. Současně musí být z každého vozidla (tj. i každého 
vozu soupravy) umožněn výstup alespoň jedněmi dveřmi na každé straně 
vozidla. 

Dopravce ponechal v provozu soupravu, která 
nesplňuje standard funkčnosti dveří.

 Jednotlivým případem porušení je spoj, na 
kterém došlo (byť jen v části trasy) k 
porušení standardu funkčnosti dveří.

1 000 Kč

ANO, sankce je udělována za každý 
započatý den s přetrvávajícím 
porušením příslušného ustanovení, 
dokud nebude Objednatel a/nebo 

KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

Stránka 1 z 9



Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

7 TPS ODIS I. Část 2.5

Odbavovací terminály jsou umístěny vždy u každých nástupních dveří vozidla 
kategorie ODIS 4, ODIS 5 a ODIS 6. V každém nástupním prostoru jsou 
umístěny 2 terminály (s výjimkou dveřního prostoru s plošinou pro invalidní 
vozík, kde postačuje 1 terminál), přičemž minimálně 1 terminál musí být 
funkční. 

Ve dveřním prostoru se nenachází žádný funkční 
odbavovací terminál.

Jednotlivým případem porušení je dveřní 
prostor bez funkčního odbavovacího 
terminálu na příslušném spoji.

1 000 Kč

ANO, sankce je udělována za každý 
započatý den s přetrvávajícím 
porušením příslušného ustanovení, 
dokud nebude Objednatel a/nebo 

KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

8 TPS ODIS I. část 2.7

Dopravce provozující vozidlo standardu ODIS 4, ODIS 5 a ODIS 6 musí zasílat 
prostřednictvím dohodnutých komunikačních kanálů informace o provozu 
vlaku do dispečinku KODIS.
Vozidla standardu ODIS 4, ODIS 5 a ODIS 6 musí být vybavena GPS pro zasílání 
údajů o aktuální poloze vlaku pro upřesnění polohy vozidel v mezistaničních 
úsecích.

Dopravce neposkytl KODIS záznamy o provozu vozidla 
dle standardu.

Jednotlivým případem porušení je příslušný 
spoj, o němž nejsou KODIS poskytnuty 
záznamy o provozu vozidla dle standardu.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

9 TPS ODIS I. část 2.8

Každé vozidlo (tj. každý jednotlivý vůz soupravy) standardu ODIS 4, ODIS 5 a 
ODIS 6 musí být vybaveno informačními vitrínami umožňujícími umístění 
alespoň 4 listů formátu A3. V těchto vitrínách jsou vždy umístěny informační 
materiály ODIS. Vitrínu lze realizovat také formou klaprámů výše uvedeného 
formátu. 

Vozidlo není vybaveno informačními vitrínami dle 
příslušného standardu.

Jednotlivým případem porušení je 
příslušná chybějící nebo standard 
nesplňující informační vitrína. 

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

10 TPS ODIS I. část 2.8

Každé vozidlo (tj. každý jednotlivý vůz soupravy) standardu ODIS 4, ODIS 5 a 
ODIS 6 musí být navíc vybaveno klaprámy určenými k vyvěšení informací o 
Integrovaném dopravním systému ODIS na železnici. Klaprámy musí být 
umístěny v každém nástupním prostoru a jsou určeny k vyvěšení materiálu o 
velikosti 

490 ˣ 490 mm. Zvolený formát vitrín a umístění vitrín podléhá schválení 
společnosti KODIS.

Vozidlo není vybaveno informačními vitrínami dle 
příslušného standardu.

Jednotlivým případem porušení je 
příslušná chybějící nebo standard 
nesplňující informační vitrína. 

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

11 TPS ODIS I. část 2.10

Dopravce uvnitř vozidla nesmí žádné materiály vylepovat nebo jiným 
způsobem upevňovat na okna nebo jiné součásti vozidla. Jakékoliv informační 
nebo reklamní materiály mohou být ve vozidlech standardu ODIS 4, ODIS 5 a 
ODIS 6 vyvěšovány pouze v informačních vitrínách či klaprámech.

 Informační nebo reklamní materiál je umístěn mimo 
KODISem stanovené plochy, které jsou pro umisťování 
těchto materiálů určené.

Jednotlivým případem porušení je každý 
jednotlivý informační nebo reklamní 
materiál umístěný mimo KODISem 
stanovené plochy.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

12 TPS ODIS I. část 2.10

Každé vozidlo (tj. každý jednotlivý vůz soupravy) standardu ODIS 4, ODIS 5 a 
ODIS 6 je vybaveno sadou informačních materiálů umísťovaných pouze do 
informačních vitrín či klaprámů určených pro vyvěšování informačních a 
propagačních materiálů ODIS. Tato sada je vždy v aktuálním znění dle pokynů 
společnosti KODIS.

Vozidlo není vybaveno aktuální sadou informačních 
materiálů dle pokynů společnosti KODIS.

Jednotlivým případem porušení je každý 
chybějící jednotlivý informační nebo 
reklamní materiál.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

Stránka 2 z 9



Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

13 TPS ODIS I. část 2.11

Vozidla standardu ODIS 4, ODIS 5 a ODIS 6 jsou vybavena aktivní 
plnohodnotnou klimatizací, která zabezpečí udržování teploty v interiéru 
vozidla při běžném provozu dle platné legislativy. U vozidel vybavených 
aktivní plnohodnotnou klimatizací je Dopravce povinen zajistit její funkčnost a 
udržovat ve vnitřních prostorech vozidla tepelnou pohodu dle parametrů 
uvedených v tabulce a v bodě I. části 2.11. Vlakové čety jsou povinny dle 
konstrukce vozidla umožnit temperování vozidla v případě, že temperování je 
řízeno dálkově.

Zjevné nesplnění požadavků na funkčnost klimatizace a 
její technické provedení nebo nedostatečného či 
neprobíhajícího temperování vozidla s ohledem na 
tepelnou klimatickou pohodu v interiéru vozidla.

Jednotlivým případem porušení je každý 
jednotlivý vůz v jednom konkrétním 
kontrolovaném dni, na kterém došlo (byť v 
části trasy) k porušení tohoto standardu.  

1 000 Kč

 ANO, sankce je udělována za každý 
vůz s přetrvávajícím porušením, a to 
vždy jen jednou v konkrétním 
kontrolovaném dni.

Ne

14 TPS ODIS I. část 2.13 V případě, že pro vozidlo vyplývá povinnost vybavení zásuvkami USB a 230 V, 
je dopravce tato zařízení udržovat v provozuschopném stavu.

Dopravce nezajistil provozuschopnost zásuvek USB a 
zásuvek pro nabíjení drobné elektroniky s napětím 230 
V.

Jednotlivým případem porušení je 
příslušná  zásuvka USB / 230 V.

500 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

15 TPS ODIS I. část 2.14
Vozidla provozovaná ve spojích v tomto standardu jsou vybavena takovými 
prvky, které umožní bezplatné bezdrátové připojení uživatelů (cestujících) 
pomocí Wi-Fi k síti internet.

Zjevné nesplnění požadavků na funkčnost a technické 
provedení WiFi.

Jednotlivým případem porušení je každý 
jednotlivý vůz v příslušném provozním dni, 
ve kterém došlo k porušení tohoto 
standardu.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

16 TPS ODIS I. část. 3.

Veškerá vozidla včetně vybavení provozovaná na linkách na základě Smlouvy o 
veřejných službách v přepravě cestujících podléhají procesu prohlášení o 
shodě s Technickými a provozními standardy ODIS. Tato povinnost platí pro 
vozidla provozovaná ve všech standardech.

Dopravce provozuje vozidlo bez platného prohlášení o 
shodě.

Jednotlivým případem porušení je každý 
jednotlivý vůz v příslušném provozním dni, 
ve kterém došlo k porušení tohoto 
standardu.

5 000 Kč

ANO, sankce je udělována za každý 
započatý den s přetrvávajícím 
porušením příslušného ustanovení, 
dokud nebude Objednatel a/nebo 

KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

17 TPS ODIS I. část 4.
Dopravci provozující spoje ve standardu ODIS jsou povinni pro potřeby 
správné funkčnosti CED společnost KODIS informovat o vozidlech nově 
zařazovaných do provozu v rámci ODIS a o vozidlech, která z provozu vyřazují.

Evidence vozidel v ODIS – dopravce neinformuje KODIS 
o změnách vozidel (zařazení/vyřazení do/z provozu).

Jednotlivým případem porušení je každý 
jednotlivý vůz v příslušném provozním dni, 
ve kterém došlo k porušení tohoto 
standardu.

5 000 Kč

ANO, sankce je udělována za každý 
započatý den s přetrvávajícím 
porušením příslušného ustanovení, 
dokud nebude Objednatel a/nebo 

KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

18 TPS ODIS II., část 1 Zaměstnanec obsluhující pokladní přepážku musí dodržovat ústrojovou kázeň 
nošením uniformy – polokošile či košile s logem dopravce. 

Zaměstnanec není oblečen ve stejnokoroji nebo 
polokošili či košili s logem dopravce.

Jednotlivým případem porušení je porušení 
ústrojové kázně u příšlušného zaměstnance 
v daný provozní den.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

Stránka 3 z 9



Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

19 TPS ODIS II., část 1

Pokladní přepážka není označena názvem dopravce a logem Každá pokladní 
přepážka musí být označena názvem dopravce a logem IDS ODIS a piktogramy 
určujícími možnosti zakoupení jízdních dokladů. Na vývěsce je nutné pokladní 
přepážku informacemi o provozní době, rozsahu poskytovaných služeb, 
možnosti placení bezkontaktní platební kartou a bezkontaktní čipovou kartou 
ODISka. Vývěska musí obsahovat telefonní kontakt na Dopravní infocentrum 
ODIS pro případ, že by byla pokladní přepážka uzavřená. 

Chybějící označení uvedených povinných prvků.
Jednotlivým případem porušení je každé 
chybějící označení (logo, piktogram, 
informační vývěsku) 

500 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

20 TPS ODIS II., část 6

Při přepravě imobilního cestujícího zajistí dopravce nástup za pomocí zvedací 
plošiny u správce infrastruktury či jiného subjektu, který plošinou disponuje za 
předpokladu, že vozidlo dopravce není zvedací plošinou vybaveno nebo 
neumožňují-li poměry v železniční stanici použití výklopné plošiny.

Dopravce nezajistil předhlášenou přepravu imobilního 
cestujícího, např. nepřistavením zvedací plošiny či 
absencí asistence při nástupu / výstupu. 

Jednotlivým případem porušení je 
příslušná nezajištěná přeprava imobilního 
cestujícího.

2 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

21 TPS ODIS I. Čl. 2.12 + VII.

Vozidla provozovaná v ODIS musí být denně uvnitř čistá. Vně čištěna musí být 
dle klimatických poměrů tak, aby byla vždy zajištěna čitelnost všech povinných 
údajů dle norem a tohoto dokumentu a také, aby byla zajištěna čistota 
vnějších tlačítek poptávkového otevírání dveří. Dopravci jsou povinni vést 
průkaznou evidenci o prováděném čistění vozidel tak, aby mohla být 
prováděna kontrola pracovníky společnosti KODIS.

Zjevné nedodržení požadavků na čistotu a vzhled 
vozidel. 

Jednotlivým případem porušení této 
povinnosti je vůz kontrolovaný 
bezprostředně po provedení týdenního 
nebo hloubkového úklidu.

5 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

22 TPS ODIS I. Čl. 2.12 + VII.

Vozidla provozovaná v ODIS musí být denně uvnitř čistá. Vně čištěna musí být 
dle klimatických poměrů tak, aby byla vždy zajištěna čitelnost všech povinných 
údajů dle norem a tohoto dokumentu a také, aby byla zajištěna čistota 
vnějších tlačítek poptávkového otevírání dveří. Dopravci jsou povinni vést 
průkaznou evidenci o prováděném čistění vozidel tak, aby mohla být 
prováděna kontrola pracovníky společnosti KODIS.

Dle záznamu o úklidu nebyl úklid proveden nebo i přes 
aktuální záznam o úklidu jsou důvodné pochybnosti o 
jeho zanedbání. Kontrola tohoto ustanovení je též 
zaměřena na formální stránku evidence pravidelného 
denního úklidu.

Jednotlivým případem porušení je  
kontrolovaná souprava po provedení 
pravidelného denního úklidu. 

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

23 TPS ODIS VIII.

Dopravce udržuje vozidla v bezzávadném technickém stavu, dbá na 
dodržování platné legislativy a technických norem v oblasti údržby vozidel a 
správy vozidlového parku. 

Zjevné nedodržení požadavků na standard údržby 
vozidel.

Jednotlivým případem porušení je 
příslušná technická závada nebo konkrétní 
poškozený díl.

1 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

24 TPS ODIS IX.
Ve výlukovém pokynu KODIS zpravidla určuje: počet autobusů NAD, resp. 
souhrnnou kapacitu vozidel NAD pro daný spoj.

Dopravce nezajistil pro výluku vozidla NAD dle 
standardu, nedostatek spočívá v nedostatečné 
souhrnné kapacitě vozidel NAD u příslušného 
nahrazovaného vlakového spoje. 

 Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušný vlakový spoj s nedodrženou 
souhrnnou kapacitou vozidel NAD.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

Stránka 4 z 9



Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

25 TPS ODIS IX.
V případě použití NAD musí být zajištěno vždy minimálně 50 % kapacity 
částečně nízkopodlažními vozidly pro přepravu imobilních cestujících. 

Dopravce nezajistil pro výluku vozidla NAD dle 
standardu, nedostatek spočívá v nedostatečném 
podílu částečně nízkopodlažních vozidel (jejich 
souhrnná kapacita je menší než 50 %). 

 Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušný vlakový spoj s nedodrženou 
souhrnnou kapacitou nízkopodlažních 
vozidel NAD.

500 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

26 TPS ODIS IX.

Vozidla NAD budou vybavena (přenosným) GPS modulem k určení polohy 
vozidla pro sledování dispečinkem KODIS. Dopravce informuje dispečink 
KODIS o nasazených vozidlech NAD (RZ vozidla, typ vozidla, jízdní řád (oběh) 
vozidla NAD). 

Vozidlo NAD nevysílá data do dispečinku KODIS
Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je vozidlo NAD, které nezasílá data o poloze 
do dispečinku KODIS na příslušném spoji.

500 Kč

ANO, sankce je udělována za každý 
započatý den s přetrvávajícím 
porušením příslušného ustanovení, 
dokud nebude Objednatel a/nebo 

KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

27 TPS ODIS IX.

Dopravce zveřejní informace o výluce nejpozději 7 dní před konáním dané 
výluky na svých webových stránkách, v železničních stanicích a zastávkách – 
vždy na místech určených jako místa pro informace pro cestující. 

Dopravce nezveřejnil informaci o výluce dle uvedených 
standardů.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušná vývěska či chybějící informace 
na webových stránkách.

500 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

28 TPS ODIS IX.

Po ukončení výluky provede dopravce odstranění označení informací o výluce 
(formou přenosného označníku, formou informací ve stanicích a zastávkách 
nejpozději do 72 hodin od ukončení výluky).

Dopravce neprovedl odstranění informací o výluce.
Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušná vývěska či informace na 
webových stránkách.

500 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

29 TPS ODIS IX.

Dopravce je povinen v případě výluky zajistit dopravní obslužnost pomocí 
NAD. (…) Vozidla NAD zastavují na zastávkách k tomu určených. Zastávky NAD 
(případně jejich stanoviště) jsou stanoveny KODISem v příloze č. 10 tohoto 
dokumentu společně s jejich označením. 

Neobsloužení zastávky NAD. Sankce udělena v případě, 
že obsluha zastávky není omezena stavebními pracemi 
či jinou rekonstrukcí (vozovky, zastávky aj.) - tato 
skutečnost je zpravidla uvedena ve výlukovém pokynu.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je vlakový spoj, na kterém došlo k 
neobsloužení zastávky NAD.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

30 TPS ODIS X.

Dopravce o mimořádné situaci informuje dispečink KODIS neprodleně po 
nahlášení mimořádné události. Ve smyslu tohoto standardu se za 
mimořádnou událost považuje každé narušení grafikonu s možným dopadem 
na jízdu vlaku vedoucím ke zpoždění vlakového spoje nad 30 minut nebo 
zrušení trasy vlakového spoje (nebo její části). 

Neohlášení mimořádné situace, resp. její ohlášení s 
prodlením delším než 15 minut.

Jednotlivým případem je porušení 
povinnosti pro příslušnou mimořádnost.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

Stránka 5 z 9



Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

31 TPS ODIS X.

Po ukončení mimořádné události dopravce informuje o této skutečnosti 
neprodleně dispečink KODIS, své zaměstnance a formou svých webových 
stránek také cestující. 

Neohlášení ukončení mimořádné situace, resp. 
ohlášení s prodlením delším než 30 minut.

Jednotlivým případem je porušení 
povinnosti pro příslušnou mimořádnost.

500 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

32 TPS ODIS X.

V případě mimořádné události na trati či z důvodů na straně dopravce a 
nutnosti zajištění náhradní autobusové dopravy (NAD), zajistí dopravce NAD 
do 60 minut od nahlášení mimořádné události.

Nezajištění NAD v období do 60 minut od nahlášení 
mimořádné události dispečinku dopravce.

Jednotlivým případem je nezajištění NAD 
pro příslušnou mimořádnost.

1 000 Kč
ANO, sankce je udělována za každou 
hodinu nezajištění NAD pro 
příslušnou mimořádnost.

Ne

33 TPS ODIS XII. část 1.
Dopravce je povinen provozovat dispečink denně v období od 15 minut před 
odjezdem prvního vlaku z výchozí stanice do 15 minut po příjezdu posledního 
vlaku do koncové stanice.

Dopravce neprovozuje dispečink v období stanoveném 
daným standardem.

Jednotlivým případem je opakovaná 
nedostupnost dispečinku dopravce v 
provozní době v příslušném provozním dni.

5 000 Kč

ANO, sankce je udělována za každý 
započatý den s přetrvávajícím 
porušením příslušného ustanovení, 
dokud nebude Objednatel a/nebo 

KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

34 TPS ODIS XII. část 2.
Dopravce se řídí pomůckou „Čekací doby“, kdy bez souhlasu dispečera KODIS 
nepřekročí stanovenou pravidelnou čekací dobu, výjimku tvoří důvody 
spojené s řízením provozu, které nemůže dopravce ovlivnit.

Dopravce porušil povinnost vyplývající z dokumentu 
"Čekací doby" ve smyslu překročení pravidelné čekací 
doby bez souhlasu dispečinku KODIS, resp. i přes 
zamítavé stanovisko dispečinku KODIS.

(jednotlivý případ = nezajištěný přípoj nebo 
také zajištěný přípoj i přes zamítavé 
stanovisko dispečinku KODIS)

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

35 TPS ODIS XII. část 2.2

Dopravce se zavazuje řídit dokumentem „Čekací doby“ a stanovené 
pravidelné čekací doby dodržovat, pokud provozovatel dráhy nestanoví jinak. 
V případě požadavku dispečinku KODIS na vyčkávání vlaku je dopravce 
povinen tomuto požadavku vyhovět, pokud tomu nebrání objektivní důvody 
na straně řízení provozu provozovatele dráhy.

Dopravce porušil povinnost vyplývající z dokumentu 
"Čekací doby" ve smyslu nevyčkání vlaku na přípoj, tj. 
nedodržení pravidelné čekací doby nebo 
nerespektování požadavku KODIS na vyčkávání vlaku.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je nevyčkání na přípoj dle dokumentu 
"Čekací doby" nebo dle požadavku KODIS.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

36 TPS ODIS XII. část 2.
Dopravce poskytne na žádost KODIS sestavu vlaků s překročenou mimořádnou 
čekací dobou. Dopravce dále na žádost Objednatele nebo KODIS prověří 
všechny podněty k vyčkávání na přípojné autobusové a vlakové spoje.

Dopravce neposkytl sestavy vlaků a neprověřil všechny 
podněty dle požadavků standardu.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je neposkytnutí sestavy nebo poskytnutí 
neúplné sestavy vlaků nebo neprověření 
podnětů na žádost Objednatele / KODIS.

2 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ano

Stránka 6 z 9



Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

37 TPS ODIS
I. část 2.5.1; 
2.5.2

Dopravce je povinen postupovat dle principu odbavení cestujícího s 
bezkontaktní čipovou kartou ODISka či bankovní kartou, zajistit podmínky k 
využití bankovních platebních karet, zajisit základní požadavky na zařízení a 
zajistit požadované údaje výstupních dat.

Dopravce nezajistil definované požadavky nebo 
nepostupuje podle stanovených principů odbavení

10 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce, dokud 
nebude Objednatel a/nebo KODIS 

informován o zjednání nápravy.

Ne

38 TPS ODIS
I. část 2.5.1; 
2.5.2

Dopravce je povinen zajistit zasílání dat do clearingu MSK včetně informací o 
přiložení bankovní karty dle specifikace věty KODIS v aktuální verzi dle Přílohy 
č. 4

Dopravce nezaslal řádně veškerá data z odbavovacích a 
prodejních zařízení do centrální správy karetního 
systému Moravskoslezského kraje dle podmínek a v 
termínech definovaných v Příloze č. 4 Návrh datové 
věty pro MSK.

Jednotlivým případem je příslušné 
odbavovací či prodejní zařízení dopravce a 
každý den zpoždění řádného dodání dat.

1 000 Kč

ANO - V případě zpoždění dodání dat 
bude udělena opakovaná sankce ve 
výši 1.000,- Kč za každý kalendářní 
den, kdy je u daného odbavovacího či 
prodejního zařízení evidováno 
zpoždění řádného dodání dat, 
maximálně však 10.000,- Kč za jedno 
odbavovací a prodejní zařízení a jeden 
kalendářní měsíc.

Ne

39 TPS ODIS
I. část 2.5.1; 
2.5.2

Mezi základní požadavky na zařízení patří záznam dlouhodobé časové jízdenky 
nebo kreditu elektronické peněženky zakoupené přes e-shop na ODISku - 
akceptace greenlistu.

Dopravce nezajistil nahrání dlouhodobé časové 
jízdenky nebo kreditu elektronické peněženky 
zakoupené přes e-shop na ODISku v termínu 
definovaném pro distribuci greenlistu v Příloze č. 4 
Návrh datové věty pro MSK.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je každý případ nezajištění nahrání 
dlouhodobé časové jízdenky nebo kreditu 
elektronické peněženky.

2 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

40 TPS ODIS
I. část 2.5.1; 
2.5.2

Mezi základní požadavky na zařízení patří odmítnutí odbavení ODISky, která se 
nachází na blacklistu.

Zařízení umožnilo odbavení ODISky, která byla 
umístěna na blacklist v termínu definovaném v Příloze 
č. 4 Návrh datové věty pro MSK.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je každý případ umožnění odbavení ODISky 
umístěné v blacklistu.

2 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

41 TPS ODIS I. část 2.5.2 Každý člen vlakové čety provádějící úkony související s odbavením cestujících 
musí být vybaven odbavovacím a prodejním zařízením vlakové čety.

Člen vlakové čety provádějící úkony související s 
odbavením cestujících není vybaven funkčním 
odbavovacím a prodejním zařízením vlakové čety.

Jednotlivým případem je příslušný člen 
vlakové čety nedisponující funkčním 
odbavovacím a prodejním zařízením 
vlakové čety na vlakovém spoji.

2 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

42 TPS ODIS I. část 2.5.2

Dopravce je povinen vybavit odbavovací a prodejní zařízení vlakové čety 
definovanými komponenty, s definovanými funkčními vlastnostmi; dále 
zajistit podmínky k využití bankovních platebních karet, zajisit základní 
požadavky na zařízení a zajistit požadované údaje výstupních dat.

Dopravce nezajistil definované požadavky.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je nezajištění definovaných požadavků u 
příslušného prodejního a odbavovacího 
zařízení.

10 000 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce, dokud 
nebude Objednatel a/nebo KODIS 

informován o zjednání nápravy.

Ne

Stránka 7 z 9



Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

43 TPS ODIS III. část 1.

Tištěné jízdní doklady ODIS musí obsahovat údaje dle § 5 Vyhlášky č. 175/2000 
Sb. O přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu, dále 
musí obsahovat další údaje dle tabulky č. 1 Standard tištěných potvrzení nebo 
jízdních dokladů a další údaje dle TPS.

Neuvedení všech povinných údajů na jízdní doklad dle 
standardu

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušný jízdní doklad s chybějícím 
povinným údajem (příp. povinnými údaji).

500 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

44 TPS ODIS III. část 2.

Všechny jízdní doklady v ODIS vydané dopravci nebo jinou formou musí na 
sobě nést ochranné prvky.
Papírové pásky mohou být vyrobeny z termopapíru. Vydané papírové doklady 
ODIS obsahují logo ODIS, které je chráněno ochrannou známkou společnosti 
KODIS.

Použití jiného druhu papíru do elektronických 
odbavovacích zařízení než dle standardu.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušné elektronické odbavovací 
zařízení s nevhodně použitým druhem 
papíru.

500 Kč

ANO - v případě, že nebude sjednána 
náprava ani v dodatečně poskytnuté 
lhůtě na základě písemné výzvy 
Objednatele a/nebo KODIS bude 

Dopravci udělována sankce za každý 
započatý den po uplynutí lhůty pro 
odstranění, dokud nebude Objednatel 
a/nebo KODIS informován o zjednání 
nápravy.

Ne

45 TPS ODIS V. část 3.

Každý dopravce provozující veřejnou dopravu na základě Smlouvy o veřejných 
službách v přepravě cestujících k zajištění dopravní obslužnosti kraje veřejnou 
drážní osobní dopravou v dané oblasti je povinen ODISku akceptovat, a to oba 
její výše uvedené druhy. Standard ODISky se řídí přílohou č. 6 tohoto 
dokumentu.

Dopravce nezajistil kontrolu jízdenek na ODISce, 
včetně jízdenek zakoupených prostřednictvím e-shopu 
na ODISku (za každý případ) nebo prostřednictvím 
samoobslužného terminálu (za každý případ), dopravce 
nezajistil nahrání transakce z Greenlistu na ODISku.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušné individuální pochybení 
zaměstnance nebo prodejního a 
odbavovacího zařízení.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

46 TPS ODIS V. část 4., 5. Dopravce je povinen zajišťovat prodej jízdních dokladů ve vozidlech a v 
pokladnách vybraných železničních stanic a zastávek dle standardů TPS.

Vydání nesprávné jízdenky.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušné individuální pochybení 
zaměstnance nebo prdejního a 
odbavovacího zařízení.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

47 TPS ODIS V. část 4., 5. Dopravce je povinen zajišťovat prodej jízdních dokladů ve vozidlech a v 
pokladnách vybraných železničních stanic a zastávek dle standardů TPS.

Nevydání jízdenky (s výjimkou jízdy na dlouhodobou 
časovou jízdenku nebo kontroly již zakoupené 
jízdenky), za každý případ.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušné individuální pochybení 
zaměstnance.

5 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

48 TPS ODIS V. část 6. Dopravce je povinen zajišťovat odbavení cestujících u vlakové čety dle 
standardů TPS.

Zaměstnanec dopravce (odbavovací zařízení) 
nekontroluje platnost jízdního dokladu nastupujícího 
cestujícího nebo neprodá jízdní doklad dle 
definovaných podmínek (za každý případ / spoj)

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušné individuální pochybení 
zaměstnance.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

Stránka 8 z 9



Tabulka smluvních sankcí - Technické a provozní standardy ODIS Příloha č. 9 TPS ODIS

č. 
položky

Název 
dokumentu

Článek Znění povinnosti Způsob porušení Definice jednotlivého příípadu Výše sankce za jednotlivý 
případ

Opakovaná sankce (vč. 
podmínek udělení opakované 
sankce)

Ochranná 
lhůta

49 TPS ODIS V. část 7.

Prostřednictvím samoobslužných validátorů lze zakoupit jednotlivé jízdenky s 
úhradou ODISkou (včetně jízdenek pro spolucestující, psy a zavazadla) nebo 
BK (včetně režimu capping). Samoobslužné validátory zajišťují nahrávání 
transakcí z Greenlistu na ODISku.

Samoobslužné validátory neprodají jízdenku nebo 
nenahrají transakci dle definovaného standardu.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušný samoobslužný validátor v 
daném provozním dni.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ano

50 TPS ODIS V. část 9.
KODIS zajišťuje provoz mobilní aplikace ODISapka s možností nákupu jízdenek. 
Kontrola zakoupených jízdenek je zajištěna prostřednictvím odbavovacích a 
prodejních zařízení vlakové čety.

Odbavovací a prodejní zařízení vlakové čety 
nezkontroluje jízdenky mobilní aplikace ODISapka.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je příslušné odbavovací a prodejní zařízení 
vlakové čety v daném provozním dni.

500 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

51 TPS ODIS
Příloha č. 19 
APC

Vozidla s požadavkem na automatické počítání cestujících musí být vybavena 
funkčním systémem APC. 

Neprovedení sčítání vlaku zajišťovaného vozidlem se 
systémem APC, nezasálání dat dat ve stanoveném 
termínu, porucha systému APC, neúplná data ze sčítání 
pomocí APC - např. pouze z některých nástupních 
prostor, nedostatečná přesnost apod.

Jednotlivým případem porušení povinnosti 
je nefunkční systém APC v příslušném 
vozidle v daném provozním dni.

1 000 Kč NE - individuální pochybení, sankce 
udělena za každé pochybení zvlášť

Ne

Stránka 9 z 9


